

Szanowni Państwo, witam serdecznie w murach Wojskowego Instytutu Medycznego na kolejnej - 3 edycji konferencji Motivation for Hearts. Jest to pierwsza edycja cyklu konferencji, która odbywa się w siedzibie Instytutu. Dla mnie osobiście, ale również organizatorów dzisiejszego i jutrzejszego spotkania okoliczność ta stanowi powód do satysfakcji m. in. z tego, że wzajemne relacje pomiędzy studenckimi kołami naukowymi a Instytutem osiągnęły kolejny, wyższy poziom, że jest nam do siebie po prostu bliżej.

Szanowni Państwo. Spotykamy się w WIM, który dzięki swojej unikalnej strukturze i organizacji daje możliwość prowadzenia działalności będącej przyszłością nauki w medycynie. Transformacja i translacja, bo te kierunki rozwoju mam na myśli, wymagają spełnienia priorytetów w zakresie: zasobów, czasu i dobrego pomysłu na projekt, na siebie i swoją przyszłość. Wszystkie te warunki znajdziecie Państwo w Instytucie. Tylko od Was samych, drodzy studenci, zależy na ile z nich skorzystacie, na ile inwestycja, której się podjęliście da oczekiwane rezultaty, wniesie nowe wartości do Waszego życia.

Jestem głęboko przekonany, że Wasze ambicje oraz wola wybiecia się na etap rozwoju podmiotowego, gdzie konkuruje się kreatywnością i umiejętnościami integracji różnych wartości dających duże marże zysku, będzie przez najbliższe lata wykładnią działalności naukowej w WIM. Choć nie ma aktualnej - zawsze i wszędzie - recepty na skuteczny i efektywny rozwój jednostek naukowych, to dynamika zmian ostatnich lat w WIM, mierzona wielkością inwestycji, dorobku naukowego oraz środków pozyskiwanych na działalność naukową pozwala z optymizmem patrzeć w przyszłość. A jeśli tak, to każdy z tu obecnych, każdy z Was drodzy młodzi adepci sztuki medycznej, może, powinien zadać sobie pytanie: „jak widzę swoją przyszłość za rok, trzy, pięć lat w kontekście szans jakie daje mi praca w WIM?”. Perspektywa rozwoju naukowego, jako forma twórczej pracy jest wartością samą w sobie. Formalne wykształcenie, które niegdyś było przepustką do bezpiecznego, dobrego życia, dziś już niewiele gwarantuje. Sukces wymaga natomiast kreatywności, innowacji oraz odpowiednich do wyzwań przed jakimi stoi współczesny świat kompetencji.

Drodzy studenci. Pragnę zapewnić, że jesteście w dobrym miejscu dla realizacji swojego osobistego rozwoju. Liczę również, że swoją działalnością naukową będziecie wspierać Instytut, aktywnie uczestniczyć w budowie wiodącej jednostki naukowo-dydaktycznej segmentu ochrony zdrowia w regionie i w kraju. Korzystajcie z możliwości jakie w tym zakresie już dziś są w Waszym zasięgu. Głęboko wierzę, że tylko właściwe, dobrze przemyślane w zakresie proporcji i priorytetów połączenie nauki i praktyki klinicznej może zapewnić sukces Instytutowi, a Państwu osobistą satysfakcję.

Większość osób uważa, że podstawową barierą, którą napotykamy prowadząc działalność naukową jest finansowanie. Osobiście jestem zdania, że daleko ważniejsze jest zbudowanie zespołu ludzi realizujących dany pomysł. Zarówno dziś, jak i w perspektywie najbliższych lat Instytut potrzebuje aktywność naukowej jaką dziś i mam nadzieję w przyszłości Państwo zachowacie. Nauka nie zna granic, ale ma ściśle wytyczone miejsca jej uprawiania. To jedno z nich. Witam więc w WIM i zapraszam do pracy i współpracy w przełamywaniu kolejnych barier poznania. Powodzenia.